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Vilnius 

Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

Projekto tikslas: Siekiama paskatinti užsienio keleivius (kurie vėliau išvyksta iš ES teritorijos) įsigyti 

daugiau prekių Lietuvos prekybos įmonėse. 

Dabartinė situacija:  

Užsienio apmokestinamasis asmuo, atitinkantis PVM įstatyme nurodytas sąlygas, turi teisę 

kreiptis su prašymu grąžinti jo sumokėtą Lietuvoje PVM už prekes ir paslaugas. 

Užsienio Lietuvoje įsigytų prekių vertė (įskaitant PVM), nurodyta vienoje PVM grąžinimo 

užsienio keleiviui deklaracijoje arba kitame dokumente, turi būti ne mažesnė kaip 55 Eur. 

Nustatytos išimtys už kokias prekes PVM užsienio keleiviams negrąžinamas, pavyzdžiui, kai 

išgabenami alkoholiniai gėrimai, apdorotas tabakas, aukso monetos, luitai ir kt. 

PVM grąžinimo užsienio keleiviams procedūros nėra taikomos elektroninėje erdvėje. 

Projekto esmė:  

Siekiant paskatinti užsienio keleivius įsigyti daugiau prekių Lietuvos prekybos įmonėse, siūloma: 

 Sumažinti minimalią bendrą prekių vertę, kuriai esant leidžiama susigrąžinti PVM, iki 40 Eur 

(šiuo metu 55 Eur); 

 Sutrumpinti prekių, už kurias sumokėtas PVM negrąžinamas, sąrašą, išbraukiant aukso luitus, 

monetas, alkoholinius gėrimus, apdorotą tabaką ir kt., tačiau nustatyti, kad valstybės sienos 

kirtimo metu užsienio keleivių išvežamos prekės neturi būti pradėtos naudoti ar vartoti 

(nepažeistos etiketės ar kitos ženklinimo priemonės); 

 Nuo 2022 m. sausio 1 d., atsižvelgiant į spartėjančius elektroninių sistemų diegimo procesus, 

siūloma pereiti prie PVM grąžinimo užsienio keleiviams procedūrų naudojimo elektroninėje 

erdvėje. VMI kartu su Muitinės departamentu numato sukurti elektroninių duomenų tvarkymo 

sistemą. Taip pat siūloma palikti galimybę taikyti šiuo metu taikomą prekių išvežimo iš ES 

teritorijos fakto patvirtinimo tvarką, kai muitinės pareigūnas žymi atspausdintus popierinius 

dokumentus, jeigu elektroninę sistemą ištiktų techninės problemos; 

 Siūlomi kiti techninio pobūdžio pataisymai ir pakeitimai, kuriais siekiama teisinio aiškumo. 

Pažymėtina, kad VMI elektroninės sistemos sukūrimo kaštai sieks apie 400-500 tūkst. Eur, 

Muitinės departamento – 100 tūkst. Eur, taip pat dar reikės 70 tūkst. Eur sąsajų tarp sistemų sukūrimui 

(su Rizikos įvertinimo ir kontrolės sistema). 

Finansų ministerija nurodė, kad šiuo metu duomenys apie prekių pardavimus užsienio keleiviams 

nėra sistemiškai kaupiami, o prekybininkų PVM grąžinimų deklaracijų duomenys nėra vertinami, todėl 

nėra galimybės pateikti tikslių valstybės biudžeto pajamų netekimų, tačiau pažymi, kad didelių 

netekimų nenumatoma. 
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Derinimas:  

Neatsižvelgta į Lietuvos verslo konfederacijos ir Lietuvos prekybos įmonių asociacijos siūlymą 

sumažinti minimalią apsipirkimo sumą, kuriai esant leidžiama susigrąžinti PVM, iki 30 Eur, nurodant, 

kad Lietuvoje ir šiuo metu taikoma gana nedidelė prekių vertės suma lyginant su PVM direktyvoje 

rekomenduojama 175 Eur suma. 

Neatsižvelgta į Lietuvos verslo konfederacijos pastabą palikti galimybę tarpininkams toliau 

naudoti savo dokumentus, nurodant, kad prekybininkai visais atvejais turės pildyti elektronines PVM 

grąžinimo turistams deklaracijas elektroninių duomenų tvarkymo sistemoje.  

Kitos Lietuvos verslo konfederacijos pastabos, į kurias neatsižvelgta, įvertintos pridedamoje 

derinimo pažymoje. 

Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės tikslinamojo pobūdžio 

pastabas ir pasiūlymus. Dėl patikslinto projekto Teisės grupė esminių pastabų neturi. 

Atitiktis Vyriausybės programai:  

Projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

Dalykinio vertinimo išvada:  

Siūlytume svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje, prieš tai apsvarsčius tarpinstituciniame 

pasitarime. 
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